« Si les hommes font ce qu'ils doivent pour honorer Dieu, c'est Dieu lui-même qui leur fait accomplir en cela sa volonté ¹ » Ailleurs: « Il est certain que, quand nous faisons une chose, c'est nous qui la faisons ; mais c'est lui qui nous la fait faire, en donnant à notre volonté toute la force qu'il lui faut, lui qui a dit : « Je ferai que vous marchiez dans la voie de mes commandements ² » Ailleurs encore, sur le texte de l'Apôtre, « C'est Dieu qui opère en nous le vouloir et le faire, selon qu'il lui plaît ³ », il dit : « C'est donc bien nous qui voulons, mais c'est Dieu qui opère en nous le vouloir aussi bien que le faire ⁴ » Et encore : « Puisque c'est Dieu qui prépare la volonté de l'homme, nous devons lui demander la grâce de vouloir comme il nous fait le faire, pour accomplir ses commandements ⁵ » Et encore : « Dieu sait agir sur nos cœurs mêmes, non sans doute de manière à nous faire croire malgré nous, ce qui n'est pas possible, mais de manière à nous faire vouloir ce que nous ne voulions pas d'abord ⁶ » Et ailleurs : « Dieu agit sur les cœurs des hommes non-seulement en leur révélant des vérités, mais encore en leur faisant prendre de bonnes résolutions ⁷ » Et encore : « Nos volontés n'ont de pouvoir, que ce qu'il a plu à Dieu de leur en donner ⁸ » Et encore : « Les volontés mêmes (des puissances spirituelles),

1. Et si faciunt homines bona, quæ pertinent ad colendum Deum, ipse facit' ut illi faciant quæ præcepit (*Idem, de Prædest. SS.*, cap. x, n. 19).

2. Certum est nos facere cum facimus, sed ille facit ut faciamus, præbendo vires efficacissimas voluntati, qui dixit: Faciam, ut in justificationibus meis ambuletis (*Idem, de Gratia et Lib. Arb.*, cap. xiv, n. 32).

3. Deus est enim, qui operatur in nobis velle et perficere pro bona voluntate (*Phil.*, II, 12).

4. Nos ergo volumus, sed Deus in nobis operatur velle et perficere (*Idem, de Dono Persever.*, cap. xiii, n. 33).

5. Quia præparatur voluntas a Domino, ab illo petendum est, ut tantum velimus, quantum sufficit ut volendo faciamus (*Idem, de Gratia et Lib. Arb.*, cap. xvi).

6. Novit (Deus) in cordibus ipsis operari, non ut homines nolentes credant, quod fieri non potest, sed ut volentes ex nolentibus fiant (*Idem, ad Bonif.*, lib. I, cap. xix, n. 37).

7. Operatur in cordibus hominum non solum veras revelationes, sed bonas etiam voluntates (*Idem, de Gratia Christi*, cap. xxiv, n. 25).

8. Tantum voluntates nostræ valent, quantum Deum eas valere voluit (*Idem, de Civitate Dei*, lib. V, cap. ix, n. 4).